des Abts Konrad verzichtete er zum Seelenheil aller seiner Vorfahren, auch im Namen seiner 

Gattin, auf all seine Rechte auf dieses Gut.554 Im Anschluss wurden vier Gewährsleute be-

stimmt, die sich dazu verpflichteten, für die Schadloshaltung des Klosters einzutreten und 

ferner auch die Schirmvogtei zu übernehmen.555  

Ganz ähnlich verlief zunächst das Prozedere im Fall des Tyemo von Pukkendorf, der 

dem Stift ein Lehen in Zellerndorf um 26 Pfund Wiener Pfennig verkaufte. Am vierten Tag, 

nachdem Tyemo vor dem Altar des hl. Lambert in Anwesenheit des Abts von seinen bisheri-

gen Rechten zurückgetreten war, kam er nach Gars, wo er vor den Burggrafen zusammen mit 

seinem Bruder Konrad und seinem Cousin Otto als Bürgen die Schirmvogtei übernahm und 

dem Kloster im Falle von Schädigungen die Schadloshaltung zusicherte.556 Ebenfalls nach 

Gars kam der Vorbesitzer des Lehens, Otto Neunecker von Pulkau, der mit seinem Bruder 

Konrad abermals die Schirmvogtei für dieses nun an das Stift weiter veräußerte Grundstück 

übernahm. Am Lamberti-Altar in Altenburg verzichtete der vormalige Eigentümer Otto ange-

sichts der betenden Mönche (fratrum orationibus se devotius recommendans)557 dem Abt ge-

genüber erneut auf sein ehemaliges Eigentumsrecht. Weshalb er dies nun aber pro salute ani-

me sue et parentum suorum tat, der Rechtsverzicht im Urkundentext also in die Diktion eines 

Seelgeräts gekleidet wurde, muss in Ermangelung näherer Information offen bleiben. Ob die-

553 FRA II/21, Nr. 45 (1288 X 28): Nos Ortlibus et Hadmarus, fratres de Winchel, notum facimus universis, tam 
presentibus, quam post nos futuris, quod Ulricus de Winchelberch, noster famulus, dictus Vulpis, de bona volun-
tate et consensu uxoris sue, domine Perhchte, ac etiam heredum suorum, videlicet Johannis, Gerdrudis, Elysa-
beth, Chunegundis, predium suum in Mulveld situm, ad unius talenti redditus cum omnibus suis exeniis compu-
tatum [...] et ex eo legandi vel vendendi hoc ipsum cuicumque voluit plenam habuit et liberam facultatem, abbati 
et conventui in Altenburch, pro novem talentis denariorum Wiennensium vendidit absolute [...]. Dass Ulrich 
Fuchs in der Gegend um Horn begütert war deutet auf eine Verwandtschaft zu den Fuchsen von Schrattenthal–
Fuchsberg hin, die aus der älteren Ministerialität der Hohenburg–Poigen–Regau stammten und sich in Abhän-
gigkeit zu den Maissauern im Kreise der Knappen aus dem Poigreich wiederfanden. Verwandtschaftliche Bezie-
hungen bestanden u.a. zu den Dappach. Vgl. MARIAN, Adel, 173–175. 
554 Ebd.: [...] in loco superius memorato ob remedium etiam omnium suorum predecessorum ad altare sancti 
Lamperti ibidem ipsa bona manu propria liberaliter resignavit ad manus nichilominus domini Chunradi venera-
bilis tunc abbatis [...].  
555 Ebd.: Das waren Leutold von Winklberg, Heinrich Raunsuzzel, Konrad von Hohenwart und Ulrich, Burggraf 
von Königsbrunn.  
556 FRA II/21, Nr. 46 (1289 I 10): [...] quod venerabilis Chunradus abbas in Altenburg nomine ecclesie sue com-
paravit unum beneficium in Celderndorf situm apud Tyemonem de Pukkendorf [...] quod ad ipsum iure proprie-
tario pertinebat et ex eo vendidi [...] idem Tyemo cum super altare sancti Lamberti in Altenburch resignasset 
manu propria presentibus probis viris. Quarta die postea in Gors veniens, in nostra presencia prelibato domino 
abbati pro defensione proprietatis beneficii eiusdem se ipsum et fratrem suum Chunradum et Ottonem consobri-
num ipsorum fideiussores constituit unsa secum, qui duo benivola voluntate pro eo et cum eo omnem defensio-
nem [...] exigit ius secundum consuetudinem et iusticam huius terre communem, ecclesie Altenburgensi preno-
minate promiserunt fideliter exhibere [...].  
557 FRA II/21, Nr. 46 (1289 I 10): [...] venit (Otto Neunecker) in Altenburch, ubi instinctu Dei monitus eiusdem 
loci fratrum orationibus se devotius recommendans, etiam pro salute anime sue et parentum suorum proprie-
tatem prescripti beneficii super altare Sancti Lamberti ibidem voluntarie resignavit [...]. 
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se explizite Formulierung unter dem ebenso explizit unterstrichenen Eindruck der „betenden